creature. Ma Oviedo ritorce l'argomento. Infatti, i tomisti affermano che l'esistenza esiste per se stessa e per la sua essenza, proprio allo stesso modo in cui egli dice che esiste l'essenza. E risponde che Dio esiste in eterno in modo da non potere non esistere. Che Dio esista per essenza significa che esiste « indefectibiliter ». Questo modo d'esistenza non conviene alla creatura, e non già l'esistere per la sua entità e per la sua essenza « defectibiliter » e in maniera contingente. Il tomista incalzerà col dire che è contraddittorio che all'entità creata l'esistenza convenga per la sua entità e la sua essenza, e che le convenga insieme in modo contingente. Ma Oviedo risponde ancora che l'esistenza conviene in modo contingente al suo soggetto non nel senso che questo possa sussistere separato da quella, ma solo nel senso che quella può mancargli col cessare di entrambi, dell'esistenza e insieme dell'essenza che ne è il soggetto. La contingenza dell'esistenza non comporta, dunque, la sua separabilità dall'essenza della creatura. Né lo può « quia eo ipso quod physice & realiter datur essentia hominis: datur illius existentia ». L'esistenza creata non può venire meno finché permane l'essenza creata, bensì può venire distrutta insieme con questa.

Omettiamo la discussione di altre obiezioni meno importanti e passiamo senz'altro ad esporre la concezione della distinzione di ragione tra l'essenza e l'esistenza, che fu propria di Oviedo. Questi comincia a trattare l'argomento con alcune osservazioni di indole generale. Tutti gli scolastici reputano certo che l'esistenza è un accidente metafisico dell'essenza. Essi intendono dire che le proposizioni come « Petrus est existens, & homo est existens » spettano al quinto predicabile e sono prive di verità eterna. Di qui deriva che tutti si ritengano tenuti ad affermare una certa distinzione tra l'essenza e l'esistenza della creatura, almeno « ex parte actus, seu ex modo concipiendi ». Questa distinzione non si dà tra l'esistenza e l'essenza di Dio, che per i « Catholici » esiste in modo da non potere non esistere, diversamente dalla creatura esistente di fatto, che poté non esistere « antecedenter ». Onde Suarez è nel vero quando dice che nessun teologo rifiuta d'ammettere la distinzione di ragione tra l'essenza e l'esistenza. Siccome, però, Suarez medesimo asserisce che non tutti spiegano quest'ultima allo stesso modo, Oviedo reputa che a buon diritto si pone la questione

an haec distinctio sit tantum ex diverso modo significandi eandem formalitatem, ita ut tota illa consistat in modo cognoscendi, vel an ex parte obiecti appareat aliqua formalitas in cognitione terminata ad existentiam, quae non appareat in cognitione terminata ad essentiam.